L'elenco di tutti i capofamiglia, uno dei pochi rimasti per un periodo così alto rispetto alla storia dei comuni rurali, i *vicini* del piccolo comune rurale di Valgoglio in alta val Seriana presentato nel 1290 dal console locale ad un anziano del popolo di Bergamo (*..ibi Ventura qui dicitur Bursa filius condam Magistri de Bornenginis consul comunis Vallis Gullii.. dedit porexit atque presentavit .. Martino de Corte Anziano populi Pergami.. nomina et prenomina in scriptis omnium hominum comunis Vallis Gullii..*) risulta esemplificativo di una certa realtà sociale. Il notaio cittadino Viviano di Alberto Gatti in tale occasione, descritta come avvenuta non nel villaggio ma *in palacio comunis Pergami*, senz'altro copia o scrive sotto dettatura un elenco predisposto dal console di Valgoglio lì presente, che, se non la forma a noi pervenuta nel registro, doveva presentare almeno la medesima sequenza⁹⁸. I 69 personaggi citati, indicati nel

(98) ASBg FN, c. 2 r. 2, atto a p. 188 del 25.5.1290, notaio Viviano di Alberto Gatti, rogato *in palacio comunis Pergami. Presentibus testibus Bartolomeo Iohannis Rosene et Bono de Gayeranis et Iohanni filio condam Alberti Licini de Postcantu et aliis. Ibi Ventura qui dicitur Bursa filius condam Magistri de Bornenginis consul comunis Vallis Gullii eius nomine etc aliorum sociorum eius similiter consullum dicti comunis et ipsius comunis et pro eis et ipso comuni dedit porexit atque presentavit et dat et poregit atque presentat Martino de Corte Anziano populi Pergami recipiente pro se etc omnium aliorum anzianorum populi Pergami et comunis Pergami et pro ipso comuni nomina et prenomina in scriptis omnium hominum comunis Vallis Gullii a decem octo annis super et a lx annis et ab eis infra secundum et eo modo ut infra continet et scriptum et declaratum est videlicet Guazinus et Detesalvus et Aguellos fratres et filii condam Anderboni ser Zamboni Nagonum. Et Martinus Damiani et Andrea et Petrus et Gisonus eius filii et qui Martinus Damiani est maior sexaginta annis. Et Petrus et Andrea et Zambonus fratres et filii condam ser Durelli Dominici. Et Bonaldinus et Bonus fratres et filii condam Bonaldi Guarinonum. Et Iohannes filius condam Deberti de Bornenginis. Et Salvoldeus de Gossellis. Et Albertus de Gossellis. Et Bonaldus de Gossellis et Peterzinus et Stephanus eius filii omnes de Noazza vicini suprascripti comunis Vallis Gullii. Et Odellus filius Oprandi Ferra de Carrareto. Et Martinus et Vivianus et Asperinus fratres filii Martini Bonesonnum. Et Aquilina Cartello de Collareto. Et Bonazzolis filius Bernerii. Et Petrus et Peterbonus fratres et filii condam Zamperge. Et Mazzadorus et Martinus fratres et filii Vole. Et Fachinus Guazzi Cavalli. Et Galicus filius Boni de Laruina. Et Iohannes Bagarelli. Et Zambonus filius condam Delaite de Bagarellis. Et Martinus filius condam Zambonii de Laruina. Et Zambonus filius condam Comitibus ser Loterii. Et Marbonus et Zillius fratres et filii condam Andree de Laruina. Et Becinus Guarini Andree de Laruina. Et Prenollus de Ceprena. Et Oprandus ser Zambolli. Et Andrea Yiatti. Et Lanfrancus de Mafeis. Et Salfinellus et Zambonus fratres et filii condam Mascherus de Bornenginis et Zambonus Bastonerius et Guillelmus Adamum et Salvoldeus Bonaventure ser Zamboni Adamum et Zambonus et Iohannes Bossadonne et Venturinus et Gaiade et Ottobonus et Marcus fratres et filii Magistri de Bornenginis et Zambellus Zambonii Peterzoli qui est maior sexaginta annis. Et Zanonus et Deveus fratres et filii condam ser Iohannis de Bornenginis et Bartolomeus ser Favali Peterzoli et Albertus eius filius. Et Valentinus ser Guazi Urtigini et Zambonus Fanali. Et Delaydinus filius Giarami Vallis Gullii habitans de Noazza. Et Peterzinus Ottoboni Andree de Laruina. Et Bartolomeus filius condam Peterzi de Lamosa. Et Albertinus filius Mutti Pelavesini. Et Peterzinus filius condam Peterbelli Mazene et Andrea filius condam Iohannis Urtigini. Et Marchus filius condam Zamperge. Et Zambonus filius condam Ferri de Laruina. Et Boccazius filius Manerii. Et Vasalus filius condam Asperti de Collarete. Qui suprascripti Peterzinus et Andrea et Marcus et Zambonus et Boccazius et Vasallus hinc proximi scripti nec aliquis eorum non sunt in vertute Pergami.*